П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Абакан 17 января 2019 г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Пьянковой И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Абакана Соломон Н.П.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кириленкова Д.А.,

потерпевших Д...Л.К., 

при секретаре Денисовой Е.В.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил четыре кражи, то есть четыре тайных хищениях чужого имущества, две из которых совершены с незаконным проникновением в жилище и с причинением значительного ущерба гражданину, одна совершена с незаконным проникновением в жилище, и одна совершена с незаконным проникновением в помещение, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории жилого дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, дачный район Подсинее, 

<

адрес> действуя с преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при помощи приисканного на месте совершения преступления топора, отжал им пластиковую балконную дверь, расположенную на втором этаже указанного дома, через которую незаконно проник в жилой дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, дачный район Подсинее, 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв руками со стены комнатные часы настенные «QUARTZ», стоимостью 350 рублей, со шкафа расположенного на кухне кастрюлю металлическую стоимостью, 500 рублей, из холодильника, стоящего на кухне 1кг

мяса «говядина» стоимостью 350 рублей, 1,2 кг мяса «говяжий язык», стоимостью 600 рублей, со шкафа стоящего на кухне 1 банку кофе «Нескафе Голд» стоимостью 200 рублей, с полки крепящейся на стене в комнате дома телевизор «SAMSUNG», стоимостью 10 000 рублей, DVD-плеер «LG», стоимостью 3 500 рублей, принадлежащие Д...Л.К. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места совершения преступления, скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Д...Л.К. значительный материальный ущерб на общую сумму 15 500 рублей.

Кроме того, в период времени е 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, путем отгибания запирающих устройств в виде гвоздей, отжал руками окно, через которое незаконно проник в жилой дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, дачный район Подсинее, 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв руками с пола электрический триммер «AL-КО» ВС 1200 Е», стоимостью 7 000 рублей, топор стоимостью 1000 рублей, 2 туристических стула «Тайга», в чехлах стоимостью, 2 500 рублей за каждый, на общую сумму 5 000 рублей, электрический удлинитель 40 метров, стоимостью 1 500 рублей, штангу от триммера стоимостью 3 000 рублей, принадлежащие Ж...М.В. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Ж...М.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 17 500 рублей.

Кроме того, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с незаконным проникновением в помещение, путем отгибания запирающих устройств в виде гвоздей, отжал руками оконную раму, через которую незаконно проник в нежилой дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, дачный район «Подсинее», 

<

адрес> где воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв руками с пола комнаты музыкальный центр «Panasonic», модель SC-EN5 с двумя колонками и блоком питания, общей стоимостью 2 500 рублей, электрический чайник «Сатурн», стоимостью 500 рублей, настольную электрическую плитку стоимостью 1000 рублей, 2 газовые горелки стоимостью 250 рублей, за штуку, общей стоимостью 500 рублей, газовую плитку красного цвета с газовым баллоном в комплекте стоимостью 500 рублей, принадлежащие Г.. В.А. Обратив похищенное имущество в свою пользу ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Г.. В.А. материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным а тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с незаконным проникновением в жилище, отжав стекло окна, открыл форточку, через которую незаконно проник в жилой дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, дачный район «Подсинее», 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв руками со стола на кухне газовый баллон объемом 5 литров, стоимостью 500 рублей, сахар песок марки «Русский сахар» стоимостью 50 рублей, шоколадные конфеты «Сникерс» стоимостью, 3 рубля за штуку на общую сумму 50 рублей, лапшу быстрого приготовления «Доширак» в количестве 2 пачек, стоимостью 30 рублей за штуку на общую сумму 60 рублей, принадлежащие Н...Н.А. Обратив похищенное имущество в свою пользу ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Н...Н.А. материальный ущерб на общую сумму 660 рублей.

ФИО1 органом предварительного расследования обвиняется по:

-п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (по факту хищения имущества Д...Л.К.) 

-п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (по факту хищения имущества Ж...М.В.) 

-п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ - в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение (по факту хищения имущества Г.. В.А..);

-п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в жилище (по факту хищения имущества Н...Н.А.) 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и совместно с защитником поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие и государственный обвинитель не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Санкции ч.2, ч.3 ст.158 УК РФ предусматривают наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, судом установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель и потерпевшие не имеют возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

-п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (по факту хищения имущества Д...Л.К.) 

-п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (по факту хищения имущества Ж...М.В.) 

-п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (по факту хищения имущества Г.. В.А..);

-п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище (по факту хищения имущества Н...Н.А.) 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории тяжких и средней тяжести, влияние наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, жизни его семьи, а также данные о личности несудимого ФИО1, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, суд также учитывает возраст подсудимого.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, судом принимаются во внимание признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной по всем эпизодам хищений 

<

данные изъяты> участие в проверке показаний на месте, в ходе которой, ФИО1 показал дачные домики, откуда им были совершены хищения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, путем выдачи похищенного имущества, и денежного возмещения, суд учитывает состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания, суду применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч.2, ч.3 ст.158 УК РФ, и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую.

С учетом перечисленных обстоятельств, данных о личности несудимого ФИО1, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.5 ст.62, ч.1 ст.62 УК РФ и полагает возможным его исправления без реального отбывания наказания с применением ст.73 УК РФ.

При установленных данных о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 и ч.3 ст. 158 УК РФ, а также в виде штрафа, предусмотренное ч.3 ст.158 УК РФ.

Приходя к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, суд не применяет как альтернативный вид наказания лишению свободы принудительные работы, исходя из данных о личности осужденного, степени общественной опасности совершенных преступлений, а кроме того, суд пришел к выводу о назначении наказания условно. 

Потерпевшей Д...Л.К. заявлен гражданский иск на сумму 1 150 (одна тысяча сто пятьдесят) рублей (

<

данные изъяты> потерпевшим Ж...М.В. заявлен гражданский иск на сумму 3 000 (три тысячи) рублей 

<

данные изъяты>), потерпевшим Г.. В.А. заявлен гражданский иск на сумму 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей 

<

данные изъяты> в ходе судебного разбирательства исковые требования возмещены.

Потерпевшим Н...Н.А. заявлен гражданский иск на сумму 160 (сто шестьдесят) рублей, который потерпевший в ходе судебного разбирательства не поддержал.

В связи с этим, суд прекращает производство по заявленным исковым требованиям.

В связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки по оплате услуг адвоката в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – сроком на 2 года (по факту хищения имущества Д...Л.К.);

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – сроком на 2 года (по факту хищения имущества Ж...М.В..);

-п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ - сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца (по факту хищения имущества Г.. В.А.);

-п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - сроком на 2 (два) года (по факту хищения имущества Н...Н.А.);

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: 

-встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; 

-ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; 

-не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

-в ночное время суток (с 23 часов до 6 часов) не покидать место жительства, за исключением случаев исполнения трудовых обязанностей.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 отменить, из-под стражи суда в зале суда освободить.

Зачесть в отбытый срок наказания время нахождения ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, с учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в сумме 6 144 рубля отнести на счет средств федерального бюджета.

Производство по гражданским искам прекратить.

Вещественные доказательства:

- телевизор «SAMSUNG» модель LE20852BP, DVD-Плеер «LG» модель DK673X, - часы настенные в корпусе коричневого цвета «QUARTZ», кастрюлю металлическую серебристого цвета – оставить по принадлежности Д...Л.К.;

- электрический удлинителя 40 метров черного цвета, электрический триммер «AL-КО» ВС 1200 Е», 2 туристических стула «Тайга» в чехлах черного цвета, топор – оставить у Ж...М.В. по принадлежности;

- газовый баллон красного цвета объемом 5 л.- оставить у Н...Н.А. по принадлежности;

-плитку электрическую одноконфорочную ПЭ-05, музыкальный центр «Panasonic» модель SC-EN5 с двумя колонками и блоком питания – оставить у Г.. В.А. по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Хакасия через Абаканский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В.Пьянкова